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SPRAWOZDANIE Z DZIAŁALNOŚCI WSD W PRZEMYŚLU 
W ROKU AKADEMICKIM 2010/2011

Sprawozdanie obejmuje działalność seminarium od dnia 23 września 
2010 r., do dnia 23 września 2011 r., to jest do powrotu alumnów po prze
rwie wakacyjnej. Rok sprawozdawczy został uroczyście zainaugurowany 16 
października ubiegłego jako 323 rok pracy i formacji. Ubiegły rok akade
micki stał się dla wspólnoty seminarium czasem odkrywania na nowo i po
głębiania „Komunii z Bogiem”. Przewodnikiem na drodze zjednoczenia 
z Panem stał się bł. Jan Paweł II, którego beatyfikacja była niewątpliwie 
jednym z najważniejszych dla seminarium wydarzeń ubiegłego roku.

1. Stan personalny Wyższego Seminarium Duchownego w Przemyślu

Komunia z Bogiem prowadzi do harmonijnej jedności pomiędzy 
ludźmi, którzy tworzą wspólnotę. Tajemnica wewnętrznej jedności, jaka jest 
odwiecznie w Trójjedynym Bogu staje się dostępną dla ludzi poprzez łaskę 
Ducha Świętego, który tworzy z nas jedno ciało w Chrystusie, czyli Kościół. 
Kościół jest uporządkowany hierarchicznie, bo choć wspólnotę łączy jeden 
Duch, to objawia się w niej przez różne charyzmaty.

W okresie sprawozdawczym zarząd seminarium, który kierował pra
cą formacyjną, stanowili:
Rektor ks. dr hab. Dariusz Dziadosz
Wicerektor
Ojciec duchowny I
Ojciec duchowny II
Ojciec duchowny III
Prefekt studiów
Prefekt I i Dyrektor Biblioteki
Prefekt II
Prefekt III

vacat
ks. dr Stanisław Jamrozek 
ks. mgr Krzysztof Chudzio 
ks. dr Marek Wilk 
ks. dr Piotr Kandefer 
ks. dr Jacek Żygała 
ks. mgr Wojciech Wojtas 
ks. dr Tomasz Picur

Dyrektor administracyjny ks. mgr Janusz Jakubiec
Formację intelektualną w ramach Instytutu Teologicznego w Prze

myślu w roku akademickim 2010/2011 prowadziło 36 nauczycieli akade
mickich, w tym 5 samodzielnych pracowników naukowych (4 profesorów 
i 1 doktor habilitowany), 21 doktorów i 10 magistrów w tym 3 cum licentia 
theologica. W Seminarium Duchownym pracowało 6 sióstr ze Zgromadze
nia Sióstr Rodziny Maryi oraz 20 osób świeckich.
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Formację w seminarium w ubiegłym roku akademickim rozpoczęło 
113 kleryków naszej Archidiecezji. Na urlopach dziekańskich i zdrowotnych 
przebywało łącznie 10 alumnów. Na kursie pierwszym studia rozpoczęło 20 
alumnów, na drugim 16, trzecim 17. Na roku czwartym studiowało 25, pią
tym 21, zaś na kursie VI studiowało 14 alumnów. Na dzień 23 września 
2011 r. w seminarium formuje się 115 alumnów, a 3 przebywa na urlopach. 
Kurs pierwszy liczy 24 alumnów, drugi 14, trzeci 19, czwarty 17, piąty 21, 
szósty 20.

2. Osiągnięcia naukowe wykładowców seminarium

Komunię z Bogiem osiąga się dzięki Jego łasce przez coraz głębsze 
poznawanie Bożej prawdy, także w wymiarze intelektualnym. Znakiem po
stępowania do przodu po tej drodze naukowej refleksji nad Objawianiem jest 
nominacja profesorska ks. dra hab. Jana Twardego, naszego homilety. Ta 
nominacja jest docenieniem wieloletniej bardzo solidnej i kompetentnej pra
cy naukowej Księdza Profesora. Serdecznie gratulujemy.

Utrwalonym świadectwem i owocem działalności środowiska na
ukowego naszej uczelni są publikacje, które ukazały się drukiem w okresie 
sprawozdawczym. Trzeba tutaj zauważyć przede wszystkim pozycje książ
kowe i pośród nich wymienić następujące dzieła: Ks. dr hab. Stanisława 
Haręzgi: Co znaczy być z Jezusem? Warsztaty biblijne o drodze ucznia 
w Ewangelii według św. Marka (Materiały pomocnicze do wykładów 
zbiblistyki, t. 10), Wydawnictwo KUL: Lublin 2010, ss. 210. Wierzyć 
i praktykować wiarę. Księga Kapłańska (Zeszyty formacji duchowej 
50/2011), Wydawnictwo Salvator: Kraków 2010, ss. 60. Ks. dra hab. Dariu
sza Dziadosza: Tak było na początku .... Izraeł opowiada swoje dzieje. Lite
racka i teologiczna anałiza wiodących tradycji Księgi Rodzaju. Przemyśl 
2011, stron 557. Ks. dra Bronisława Twardzickiego. U źródeł katechezy. 
Podstawowe zagadnienia z katechetyki fundamentalnej i materialnej. Prze
myśl 2011 stron 637. Ks. dra Wacława Siwaka: Matka Boża Śnieżna Królo
wa Rodzin z Jarosławskiej Kolegiaty. Jarosław — Przemyśl 2011 stron 153. 
Ks. dra Tadeusza Bratkowskiego. Muzyka, Teoria i historia wiek XIV — XX. 
Przemyśl 2011 stron 141. Ponadto pod redakcją ks. dr Norberta Podhorec
kiego ukazał się kolejny numer przemyskiego czasopisma teologicznego 
„Premislia Christiana” oraz pod reakcją ks. dr Wacława Siwaka i Waldemara 
Janigi dzieło zbiorowe pt. Matka Boża Murkowa Obrończyni Wiary. Ku 
głębszemu rozumieniu tytułu. Krosno — Przemyśl 2011 stron 180.

Księża Profesorowie Instytutu Teologicznego obok zajęć prowadzo
nych w Wyższym Seminarium w Przemyślu podejmowali także wykłady 
w innych ośrodkach naukowych i edukacyjnych naszej archidiecezji i poza 
jej granicami. Do tego grona należeli: ks. dr hab. Stanisław Haręzga, prof.

342



Sprawozdanie z działalności WSD w Przemyślu w roku akad. 2010/1011

KUL i ks. dr hab. Dariusz Dziadosz wykładający na Katolickim Uniwersyte
cie Lubelskim w Lublinie; ks. prof. dr hab. Marian Wolicki, pełniący funkcję 
dziekana Wydziału Zamiejscowego Nauk o Społeczeństwie KUL w Stalo
wej Woli; ks. prof. dr hab. Kazimierz Bełch, pracujący w Instytucie Teolo
gicznym Uniwersytetu Kardynała Stefana Wyszyńskiego w Radomiu; ks. 
prof. dr hab. Jan Twardy, wykładający na Wydziale Teologicznym Uniwer
sytetu Śląskiego w Katowicach; oraz ks. dr Tadeusz Bratkowski na Uniwer
sytecie Rzeszowskim. Osiągnięć naukowych naszym profesorom szczerze 
gratulujemy. Wykaz publikacji naukowych pracowników naszej uczelni 
zamieszczono w aneksie sprawozdania.

W procesie formacji intelektualnej ważną rolę odgrywa bibliotek 
seminaryjna. W roku sprawozdawczym Biblioteka kontynuowała prace po
rządkowe związane z realizacją projektu pt. "Modernizacja pomieszczeń 
bibliotecznych i czytelni oraz auli dydaktyczno-widowiskowej i wyposaże
nie Instytutu Naukowego w Wyższym Seminarium Duchownym w Przemy
ślu”- nr RPPK 06.00.00-18-010/09.

Podczas prac porządkowych został włączony do magazynu główne
go księgozbiór dubletów nagromadzony przez lata w liczbie 2 578 wolumi
nów. W wyniku tych prac zyskaliśmy wolne półki , które są wykorzystywa
ne gdy pozyskujemy książki z darów lub księgozbiór zapisany w testamen
cie. Został uporządkowany cały księgozbiór czasopism, który wymaga jesz
cze dalszego dopracowania.

W wyniku remontów wygospodarowano 3 pomieszczenia do dyspo
zycji czytelników (zarówno alumnów WSD jak i czytelników świeckich), 
w tym 2 pomieszczenia z dostępem do katalogu komputerowego, wyposażo
ne w 7 stanowisk komputerowych.

Mimo ogromnego zaangażowania w prace porządkowe zasób Bi
blioteki był powiększany poprzez zakupy i dary. W ostatnim roku sprawoz
dawczym zakupiono 319 książek, na sumę 10 877 zł. Od osób duchownych 
i instytucji przyjęto w formie darów łącznie 2 448 pozycji książek oraz licz
ne czasopisma. Wśród ofiarodawców należy wymienić — jak co roku- ks. 
Abpa Józefa Michalika, Kurię Archidiecezjalną w Przemyślu, ks. Rektora 
Dariusza Dziadosza, ks. Kazimierza Bugiela oraz anonimowych sympaty
ków Biblioteki.

Biblioteka prenumeruje 75 tytułów czasopism polskich i 5 zagra
nicznych. Na prenumeratę wydano w roku sprawozdawczym 5 957 zł. Bi
blioteka otrzymuje również 65 periodyków w ramach wymiany międzybi
bliotecznej .

Komputerowym katalogowanie obejmuje się nowo zakupione i po
zyskane z darów książki oraz w miarę możliwości wprowadza sie pozycje 
starsze, likwidują tzw. opisy skrócone. W roku sprawozdawczym skatalo
gowano komputerowo 3 820 książek. Równocześnie wprowadzono do baz
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komputerowych bieżące czasopisma oraz pozyskane z wymiany międzybi
bliotecznej.

Stan liczbowy księgozbioru Biblioteki przedstawia się następująco:
Księgozbiór główny Biblioteki Seminarium Duchownego 89 519
Księgozbiór Biblioteki Diecezjalnej 13 462
Księgozbiór zakładów naukowych 20 228
Księgozbiór skatalogowanych starodruków..............................6 500 (opisów)
Księgozbiór podręczny czytelni.............................................................  1 869
Multimedia.................................................................................................. 738

Suma pozycji bibliotecznych pozostających do dyspozycji alumnów 
i wszystkich korzystających czytelników wynosi 132 316.

W roku sprawozdawczym baza bibliografii „Premislia Christiana” 
została powiększona o 55 opisów i w sumie wynosi 269 opisów. Z biblioteki 
w ubiegłym roku akademickim skorzystało 236 czytelników. Liczba wypo
życzeń z magazynu głównego wyniosła 4 143.

W roku sprawozdawczym tradycyjnie już zorganizowano kiermasz 
książek dla alumnów. W istniejącej dla potrzeb Biblioteki i seminarium pra
cowni introligatorskiej oprawiono roczniki czasopism oraz naprawiono 
zniszczone książki. Przy bibliotece działa również pracownia kserograficzna.

3. Formacja ludzka

Formacja ludzka stanowi podstawę pracy formacyjnej przyszłych 
kapłanów. Ponieważ rodzina jest pierwszą i zasadniczą szkołą człowieczeń
stwa, w przebiegu tej formacji uwzględniono spotkania z rodzicami alum
nów, którzy byli zapraszani do seminarium. W ramach tych spotkań przewi
dziano udział w Eucharystii oraz konferencję ojca duchownego i księdza 
rektora. W roku sprawozdawczym przeprowadzono 4 spotkania z rodzicami 
poszczególnych kursów: 7 listopada 2010 dla kursu III, 23 stycznia 2011 
kursu II, IV i V, 13 marca dla rodziców diakonów i 19 września 2011 dla 
rodziców alumnów kursu I. Oprócz tych spotkań rodzice alumnów gościli 
w seminarium duchownym z racji obłóczyn i święceń prezbiteratu swoich 
synów.

Drugim poziomem, na którym realizowana była formacja ludzka, 
było oddziaływanie przełożonych. Odbywało się to przede wszystkim po
przez przebywanie z wychowankami w wielu przestrzeniach życia semina
ryjnej wspólnoty. Przełożeni, a zwłaszcza wychowawcy, na przeprowadza
nych systematycznie konferencjach, podejmowali tematy dotyczące inte
gralnego rozwoju osoby ludzkiej oraz kultury bycia, która przystoi stanowi 
duchownemu. W roku sprawozdawczym każdy z wychowawców przepro
wadził co najmniej trzy indywidualne rozmowy z wychowankiem. Charakter 
wychowawczy, obok rekreacyjnego, miały też wspólne wyjazdy poszcze- 
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gólnych roczników: jeden w czasie roku akademickiego i jeden w czasie 
wakacji.

Trzecim poziomem, na którym realizowana była formacja ludzka, 
było przebywanie alumnów ze sobą. Wspólne mieszkanie, rekreacja, nie
formalne spotkania, a nade wszystko wspólna praca, przyczyniały się do 
kształtowania coraz bardziej dojrzałych relacji międzyludzkich oraz formo
wania postawy odpowiedzialności za wspólne dobro, także w wymiarze 
materialnym.

Formacja ludzka była realizowana przez korzystanie z dóbr kultury 
i jej tworzenie. W roku sprawozdawczym alumni zaprezentowali kilka ama
torskich przedstawień. Kurs I przygotował program artystyczny z racji świę
ta niepodległości, kurs II adaptację G. Orwella pt. „Folwark zwierzęcy”, 
kurs III wykonał przedstawienie dla rodziców z racji obłóczyn: „warto życie 
dać, o postaci Otto Schimka, kurs V wieczór św. Mikołaja, kurs IV wieczór 
kabaretowy oraz kurs VI jasełka. Co tydzień w seminarium, alumni mogą 
oglądać w dwóch salach odpowiednio dobrane filmy. Osiągnięcia literackie 
braci alumnów to przede wszystkim edycja seminaryjnego pisma „Commu- 
nitas”. W roku sprawozdawczym wydano dwa numery pisma. „Mamy talen
ty” oraz „Droga do Boga Kulturę muzyczną w seminarium tworzy przede 
wszystkim chór seminaryjny i schola, którymi kieruje ks. dr Tadeusz Brat
kowski. W roku sprawozdawczym chór seminaryjny śpiewał wiele w czasie 
liturgii w seminarium i archikatedrze. Oprócz tego dał kilka koncertów 
w parafiach archidiecezji. W formacji ludzkiej nie można pominąć kultury 
fizycznej i sportu. Do dyspozycji alumnów była hala sportowa, siłownia oraz 
dwa boiska sportowe. Kurs I i II ma zorganizowane zajęcia z wychowania 
fizycznego. Alumni seminarium byli otoczeni opieką lekarza pierwszego 
kontaktu, stomatologa oraz logopedy.

4. Formacja duchowa

Komunia z Bogiem realizuje się w najdoskonalszy sposób w tajem
nicy ofiary Eucharystycznej. Wspólnota seminaryjna uczestniczyła w co
dziennej Eucharystii sprawowanej pod przewodnictwem ojców duchownych 
i przełożonych, zaś w Eucharystii niedzielnej w bazylice archikatedralnej 
oraz w wielu uroczystych celebracjach sprawowanych pod przewodnictwem 
biskupów. W tygodniowej drodze formacyjnej przewidziana była jedna 
Msza św. koncelebrowana i jedna sprawowana w języku łacińskim. Cztery 
razy w tygodniu seminarium duchowne celebrowało liturgię godzin. Adora
cja eucharystyczna, modlitwa różańcowa, lectio divina i nabożeństwa oko
licznościowe dopełniały kult Boży o jego pozaliturgiczne formy

Sakrament pojednania i pokuty był dla alumnów komunią z Bogiem 
bogatym w miłosierdzie. W roku sprawozdawczym szafarzami miłosierdzia
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Bożego przez posługę sakramentalną byli ojcowie duchowni oraz spowied
nicy: ksiądz Marek Pieńkowski, ksiądz Mieczysław Rusin, ksiądz Tadeusz 
Biały, ksiądz Kazimierz Florek i ojciec Wojciech Twardzik OCD.

Temat wiodący tegorocznych dni skupienia brzmiał: „Być uczniem 
Chrystusa” Poszczególne, miesięczne dni skupienia były przeprowadzane 
według następujących tematów: „Warunki bycia uczniem”, „Współpraca 
z powołaniem”, „Prawość życia i postępowania”, „Uczciwość wewnętrzna 
i troska o sumienie”, „Nieustanny rozwój więzi z Jezusem”, „Gotowość do 
ofiary”, „Troska o braterstwo i wspólnotę”.

Ważnymi wydarzeniami w ubiegłorocznej drodze pogłębiania ko
munii z Bogiem były ćwiczenia rekolekcyjne. Stałą praktyką naszego Semi
narium są tygodniowe rekolekcje wprowadzające alumnów w nowy rok 
formacji. Posługę przewodniczenia jesiennym ćwiczeniom duchowym 
w dniach 26 września do 2 października podjął ks. prał. Tadeusz Huk, wielo
letni ojciec duchowny w Wyższym Metropolitalnym Seminarium Duchow
nym w Warszawie, obecnie proboszcz parafii pw. NMP Wspomożenia 
Wiernych w Zalesiu Dolnym. Zaproponowana przez niego forma rekolekcji 
opierała się na metodzie św. Ignacego Loyoli. W dniach 2-7 kwietnia 2011 
rekolekcje wielkopostne dla alumnów prowadził o. prof. Andrzej Derdziuk, 
wykładowca teologii moralnej na Katolickim Uniwersytecie Lubelskim.

W Kalwarii Pacławskiej w dniach 29 maja do 4 czerwca miały miej
sce rekolekcje przed święceniami diakonatu. Ćwiczeniom duchowym prze
wodniczył ks. Stanisław Jamrozek, zaś rekolekcje przed święceniami ka
płańskimi w dniach 4 do 10 przeprowadził o. Krzysztof Chudzio.

W formację duchowną alumnów wpisała się również uroczysta no
wenna przed Uroczystością Niepokalanego Poczęcia NMP. Rozważania na 
temat „W Komunii z Bogiem” poprowadził ks. Tomasz Picur.

Duchowy wymiar miało pielgrzymowanie w dniu 3 maja całej 
wspólnoty seminaryjnej w tym roku wyjątkowo do sanktuarium maryjnego 
w Rudkach na terenie dawnej diecezji przemyskiej, a dziś poza granicami 
Polski.

5. Formacja intelektualna

Formacji intelektualnej służyły wykłady, konwersatoria, ćwiczenia 
i lektoraty. Obok przewidzianych programem w roku sprawozdawczym 
wprowadzono dodatkowe wykłady i ćwiczenia z teologii biblijnej, dogmaty
ki, liturgiki, muzyki kościelnej i języka polskiego. Ubogaceniem i poszerze
niem oferty intelektualnej były wykłady, prelekcje i spotkania z zaproszo
nymi gośćmi. Delegaci alumnów uczestniczyli w kilku sympozjach nauko
wych, zaś wykładowcy seminarium wygłaszali liczne referaty w ramach 
sympozjów naukowych organizowanych przez różne ośrodki naukowe.
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Pogłębieniem formacji intelektualnej i duszpasterskiej miał służyć 
zorganizowany w Przemyślu w dniach 15-16 stycznia XIV Dzień Judaizmu 
w Kościele Katolickim w Polsce. Mottem spotkania były słowa z Księgi 
Rodzaju: „Weź twego syna jedynego, którego miłujesz, Izaaka, idź do kraju 
Moria i tam złóż go w ofierze na jednym z pagórków, jaki ci wskażę” (Rdz 
22,2).

Temu celowi służyły też okolicznościowe wykłady wygłaszane 
w seminarium przez gości. I tak 17 listopada odbyło się spotkanie z ks. prof. 
Pawłem Bortkiewiczem, wykładowcą Uniwersytetu Adama Mickiewicza 
w Poznaniu i Wyższej Szkoły Kultury Społecznej i Medialnej w Toruniu. 
Ks. Profesor wprowadził w tematykę nowego roku liturgicznego, który bę
dzie przeżywany pod hasłem „W komunii z Bogiem”, jak również odpowia
dał na pytania alumnów dotyczące współczesnych problemów moralnych. 
Zaś 3 lutego odbyło się spotkanie z Jackiem Karnowskim, dyrektorem pro
gramu informacyjnego Telewizji Polskiej „Wiadomości”. Dnia 7 marca wy
kład wygłosił prof. dr hab. med. Wojciech Rowiński. Nasz gość był wielo
letnim dyrektorem Instytutu Transplantologii oraz kierownikiem Katedry 
i Kliniki Chirurgii Ogólnej i Transplantacyjnej Akademii Medycznej w War
szawie.

Dopełnieniem seminaryjnej formacji intelektualnej dla alumnów ro
ku VI była obrona 14 prac magisterskich przeprowadzona 10 marca 2011 r. 
Komisji egzaminacyjnej przewodniczył ks. dr hab. Jan Daniel Szczurek, 
dziekan Wydziału Teologicznego Uniwersytetu Papieskiego Jana Pawła II 
w Krakowie, do którego afiliowane jest nasze Seminarium.

6. Formacja duszpasterska

W ramach formacji w seminarium alumni podejmują pewne zadania 
duszpasterskie po to, aby już doświadczyć radości pracy na niwie Pańskiej 
oraz zdobywać potrzebne w przyszłej kapłańskiej pracy umiejętności. Służyć 
miały temu przede wszystkim wykłady i ćwiczenia z zakresu przedmiotów 
pastoralnych. W roku sprawozdawczym praktyki były prowadzone w trakcie 
studiów i w czasie wakacji w rodzinnych parafiach alumnów. Obejmowały 
one ćwiczenia z katechetyki, homiletyki, liturgiki oraz duszpasterstwa ogól
nego. Okazją do zdobywania doświadczenia duszpasterskiego był udział 
w różnego rodzaju rekolekcjach, pielgrzymkach, spotkaniach duszpaster
skich i w diecezjalnym Spotkaniu Młodych zorganizowanym w dniach 15 — 
17 kwietnia w Sanoku. Do przebiegu spotkania Młodych zaangażowani byli: 
klerycy, wśród których byli animatorzy grup w różnych kościołach stacyj
nych, alumni współpracujący z harcerzami, Grupa „Wieczernik” prowadząca 
w seminarium modlitwę adoracyjną o powołania.

347



Ks. Piotr Kandefer

Alumni po II roku studiów realizowali praktykę wakacyjną w zakła
dzie opieki dla osób starszych w Przemyślu. Z kolei kończący kurs III, 
uczestniczyli w prowadzeniu wakacyjnych rekolekcji Ruchu Światło - Życie, 
zaś alumni po roku IV włączyli się w rekolekcje organizowane przez Ruch 
Apostolstwa Młodzieży i Caritas Archidiecezji oraz pracowali w Muzeum 
Archidiecezjalnym. Diakoni przez tydzień posługiwali w Domu Księży 
Emerytów w Korczynie oraz w Domu Opieki Społecznej w Krośnie. Cześć 
kleryków wyruszyło na pielgrzymi szlak, wędrując na Jasną Górę. Pozostali 
ze swych rodzinnych parafii udali się do Kalwarii Pacławskiej, zaprawiając 
się w ten sposób w duszpasterstwie pielgrzymkowym. Praktycznemu przy
gotowaniu do duszpasterstwa służyła działalność kilkunastu agend semina
ryjnej „Caritas”: Ważną dziedziną praktyk duszpasterskich podejmowanych 
przez alumnów seminarium była praktyka homiletyczna. Aby stać się do
brymi sługami słowa alumni podejmowali praktykę homiletyczną na falach 
radia „Fara”. Diakoni udający się na wielkopostną praktykę duszpasterską 
wydali drukiem, jak co roku, cykl kazań pasyjnych.

W seminarium istnieje Apostolat Powołaniowy „Wieczernik”, 
uczestniczący w szeroko rozumianym duszpasterstwie powołaniowym. 
W roku sprawozdawczym w seminarium zorganizowano sześć trzydniowych 
serii spotkań dla młodzieży męskiej nazywanych „szkołą modlitwy”. 
W każdej z serii brało udział kilkunastu uczestników. W roku sprawozdaw
czym zorganizowano 5 spotkań w ramach „szkoły modlitwy”, w której 
uczestniczyło kolejno: 29,16,26,25,16 osób. Ponadto w seminarium zorgani
zowano w dniu 23 października 2010 roku pielgrzymkę członków dzieła 
Pomocy Powołaniom. W ramach realizacji programu duszpasterskiego 
wspólnota „Wieczernik” aktywnie włączyła się w organizację kilku elemen
tów programu Diecezjalnego Dnia Młodych w Sanoku . Cztery razy w roku 
alumni podejmowali również promocję Dzieła Pomocy Powołaniom zwłasz
cza w czasie wyjazdów na tzw. „niedziele seminaryjne”. W ramach tych 
spotkań organizuje się spotkania z członkami dzieła oraz wręcza się im oko
licznościowe przygotowane przez seminarium pamiątki.

Alumni, uczestnicząc w działającym w seminarium Kole Misyjnym, 
uczą się otwarcia na dzieło misyjne Kościoła. Formacji pastoralnej mają 
służyć także działające w seminarium wspólnoty ruchów i stowarzyszeń 
religijnych. Alumni zwykle włączyli się do tych wspólnot jeszcze przed 
wstąpieniem do seminarium. Wspólnoty te jednak są otwarte na wszystkich, 
którzy pragną skorzystać z ich charyzmatu. Należy tu wymienić wspólnoty 
Krucjaty Wyzwolenia Człowieka, Ruch Foccolare, Rycerstwo Niepokalanej, 
Ruchu Światło-Życie i Odnowę w Duchu Świętym.
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7. Sprawy gospodarcze

W minionym roku w Wyższym Seminarium Duchownym wykonano 
następujące prace remontowo budowlane; malowanie refektarza i jego za
plecza oraz pokoi i korytarzy na najwyższej kondygnacji. Malowanie wnę
trza budynku instytutu i sali gimnastycznej Wykonano 22 łazienki w poko
jach kleryckich. Wykonano posadzkę i schody z piaskowca pomiędzy bu
dynkiem dydaktycznym a salą gimnastyczną oraz granitowe schody prowa
dzące do budynku instytutu. Przy budynku została wykonana instalacja od
wodnienia i odpływu wody. Do kaplicy głównej wykonano nowy ołtarz 
i ambonę.

8. Posługi i święcenia

Największą radością seminaryjnej wspólnoty były wydarzenia zwią
zane z przyjmowaniem przez alumnów posług i święceń, przez które byli 
wprowadzani coraz głębiej w tajemnicę Kościoła. W ten sposób wchodzili 
oni w kolejny etap drogi formacyjnej ku kapłaństwu. W szatę duchowną 
zostało przyobleczonych 15 alumnów. Do grona kandydatów do święceń 
zostało wprowadzonych 14 alumnów przez ks. bpa Adama Szala. Do posługi 
lektora ks. bp Marian Rojek promował 23 alumnów, akolitami bp Adam Szal 
ustanowił 20 alumnów. Święcenia diakonatu dnia 5 czerwca 2011 r. w Brzo
zowie i Żurawicy przyjęło z rąk naszych księży biskupów 20 alumnów. 11 
czerwca na prezbiterów ks. abp Józef Michalik wyświęcił 14 diakonów.

Omnia ad maiorem Dei gloriam.

Przemyśl, dnia 26 września 2011 roku.

/-/ ks. dr Piotr Kandefer

Aneks: Wykaz publikacji pracowników naukowych przemyskiego semi
narium w roku akademickim 2010 — 2011

Ks. prof. dr hab. Kazimierz Bełch
I. Artykuły naukowe:
1. Kwestia ekologiczna w nauczaniu Jana Pawła II, w: J. Zimny, N. Nycz- 

kało (red), Semper in altum. Zawsze wzwyż, wyd. Katedra Pedagogiki 
Katolickiej KUL, Stalowa Wola 2010, s. 231-247.
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2. Postmodernizm i jego redukcyjny charakter w wychowaniu człowieka, 
w: J. Zimny, N. Nyczkało (red), Semper in altum. Zawsze wzwyż, wyd. 
Katedra Pedagogiki Katolickiej KUL, Stalowa Wola 2010, s. 667-677.

3. Globalizacja ekonomii w nauczaniu Jana Pawła II, „Społeczeństwo 
i Rodzina” 2011, nr 2 (27), s. 24-33.

4. Współczesne zagrożenia wiary wyzwaniem dla duszpasterstwa, „Premis- 
lia Christiana” (2010/2011) t. 14, s. 245-259.

II. Publikacje duszpasterskie (popularno-naukowe, popularne, informacyj
ne): Pięć artykułów na tematy związane z duszpasterstwem specjalnym, 
opublikowane ma łamach „Niedzieli Przemyskiej” w 2011 r. : nr 15, 17, 20, 
21,39.
III. Recenzje:
1. Jan Mróz, Drogi modernizacji gospodarstwa chłopskiego w opinii pa- 

miętnikarzy „Młodego pokolenia chłopów” i „Młodego pokołenia wsi 
Połski Ludowej, Towarzystwo Naukowe KUL, Lublin 2008, ss. 316, 
„Społeczeństwo i Rodzina” 2010, nr 4 (25), s. 134-137.

2. Bogdan Szlachta, Wokół katolickiej myśli politycznej, wyd. WAM, Kra
ków 2008, ss. 308, „Premislia Christiana” (2010/2011) t. 14, s. 509-511.

Ks. dr Henryk Borcz
I. Artykuły naukowe:
1. Sufragana przemyskiego biskupa Wojciecha Tomaki pogrzeb pod spe

cjalnym nadzorem (8-9lutego 1967), „Premislia Christiana”,(2010/2011) 
t. 14, s. 65-87.

2. Kongregacje dekanalne w diecezji przemyskiej obrządku łacińskiego 
u schyłku okresu staropolskiego, „Premislia Christiana”, (2008/2009) t. 
13, s. 109-128.

II. Biogramy:
1. Nowak Anatol, bp, ur. 12 XI962 w Kańczudze, w: Encyklopedia Kato

licka, t. 14, Lublin 2010, kol. 30-31.
2. Nowakowski Józef Marcin ks., ur. 1704 w Budzyniu, w: Encyklopedia 

Katolicka, t. 14, Lublin 2010, kol. 37-38.
3. Piechowski Michał bp, ur. 1662, w: Encyklopedia Katolicka, t. 15, Lu

blin 2011, kol. 461-462.
4. Podolski Andrzej, ur. 1644, w: Encyklopedia Katolicka, t. 15, Lublin 

2011, kol. 958.
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Ks. dr Tadeusz Bratkowski.
I. Książki:
1. Muzyka, Teoria i historia wiek XIV—XX. Przemyśl 2011, stron 141.

Ks. dr hab. Dariusz Dziadosz
I. Książki:
1. „Tak było na początku” .... Izrael opowiada swoje dzieje. Literacka 

i teologiczna analiza wiodących tradycji Księgi Rodzaju. Przemyśl 
2011, stron 557.

Ks. dr hab. Stanisław Haręzga, prof. KUL
I. Książki:
1. Co znaczy być z Jezusem? Warsztaty biblijne o drodze ucznia 

w Ewangelii według św. Marka (Materiały pomocnicze do wykładów 
z bibłistyki, t. 10), Wydawnictwo KUL: Lublin 2010, ss. 210.

2. Wierzyć i praktykować wiarę. Księga Kapłańska (Zeszyty formacji du
chowej 50/2011), Wydawnictwo Salvator: Kraków 2010, ss. 60.

II. Artykuły naukowe:
1. Małżeństwo Maryi i Józefa, „Salvatoris Mater” 11 (2009) nr 3, s. 11-20.
2. Epifania Chrystusa i królowanie Boga motywacją zachęty w 1 Tm 6,11- 

16, „Roczniki Biblijne” 2 (57) 2010, s. 143-152.
3. Modlitwa „ Ojcze nasz” a nasza relacja z Bogiem (Mt 6,9-13), „Premis

lia Christiana” (2010/2011) t. 14, s. 97-103.
4. Droga św. Piotra i Kościoła ku uniwersalizmowi zbawienia w świetle 

Dz 10,1-11,18, w: Nowy Testament a religie, red. I. S. Ledwoń, Lublin 
2011, s. 379-396.

5. Kapłaństwo chrześcijan jako „droga nowa i żywa” (Hbr 10,19-25), w: 
Więcej szczęścia jest w dawaniu aniżeli w braniu. Księga pamiątkowa 
dla Księdza Profesora Waldemara Chrostowskiego w 60. rocznicę uro
dzin, red. B. Strzałkowska, Warszawa 2011, s. 708-716.

6. Kapłan w kościelnej wspólnocie w świetle listów św. Pawła, w: Słudzy 
komunii (Dni duchowości 6),red. K. Lala, Katowice 2011, s. 45-63.

III. Hasła w Encyklopedii Katolickiej KUL:
1. Pobożność, w: EK, t. 15, kol. 894-895.
IV. Artykuły popularnonaukowe:
1. Dawid i Judasz. Zdrowe i chore poczucie winy, „Życie duchowe” 

64/2010, s. 29-34.
2. Choćbym przechodził ciemną doliną ..., „Życie duchowe” 67/2011, s. 

61-66.
V. Recenzje:
1. Elżbieta Adamiak, Kobiety w Biblii. Nowy Testament, Biblioteka „ Wię

zi”: Warszawa 2010, ss. 279: „Życie duchowe” 66/2011, s. 180-181.
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2. Helena Eilstein, Biblia w ręku ateisty, Wydawnictwo Instytutu Filozofii 
i Socjologii PAN: Warszawa 2006, ss. 699: „Collectanea Theologica” 
80 (2010) nr 2, s. 227-234.

Ks. dr Waldemar Janiga
I. Książki:
A. Współautorskie
1. M. Grendus, W. Janiga, J. Podlaszczak, R. Wszołek, Szkolenie 

nauczycieli religii, Rzeszów 2010.
B. Redakcje
1. Świadek miłości ucieleśnia obecność Chrystusa w świecie, red. W. 

Janiga, Przemyśl 2009.
2. Z Maryją w polskim Betlejem, red. W. Janiga, Przemyśl 2010.
3. Exodus, red. W. Janiga, Przemyśl 2010.
4. Byście świadczyli w godzinach próby, red. W. Janiga, Przemyśl 2010.
5. „Biuletyn Katechetyczny” 2011, nr 13, red. W. Janiga, Przemyśl 2011.
C. Współredakcje
1. Macierzyńska misja Maryi, red. W. Siwak, W. Janiga, Przemyśl 2011.
2. Matka Boża Murkowa Obrończyni Wiary, Ku głębszemu rozumieniu 

tytułu, red. W. Siwak, W. Janiga, Krosno-Przemyśl 2011.
3. Słowo do rodziców. Sakrament Chrztu, red. P. Kandefer, W. Janiga, 

Przemyśl 2011.
4. Cały Twój — przez Krzyż do chwały, red. W. Janiga, P. Kandefer, 

Przemyśl 2011.
5. Credo i Dekalog. Kazania katechizmowe, red. W. Siwak, W. Janiga, 

Przemyśl 2011.
II. Artykuły naukowe:
1. Katecheza dorosłych w kontekście katechezy dzieci i młodzieży, w: 

Katecheza dorosłych, red. K. Misiaszek, J. Stała, Tarnów 2009, s. 
213-234.

2. Wprowadzenie w wybrane zagadnienia z dydaktyki 
modlitwy,„Biuletyn Katechetyczny” 2010, nr 12, s. 69-79.

3. Rekolekcje szkolne jako wydarzenie duszpastersko-wychowawcze, 
w: Katecheza w szkole współczesnej, red. M. Zając, Lublin 2010, 
s. 65-89.

4. O potrzebie patriotycznego wychowania, „Premislia Christiana” 
2010/2011, t. 14, s. 287-297.

5. Rekolekcje szkolne w wymiarze duszpastersko-wychowawczym, 
„Zeszyty Formacji Katechetów” 11(2011), nr 1, s. 71-85.
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6. Katecheza szkolna: kryzysy i ...nadzieja, w: Współczesna kate
cheza: kryzysy i nadzieja, red. R. Chałupniak, Opole 2011, s. 87- 
116.

7. Blaski katechezy szkolnej, „Studia Pastoralne” 7(2011) nr 7, Ad- 
nuntiamus Vobis witani aetemam. Droga, Prawda i Życie w prze
powiadaniu homiletycznym, s. 543-554.

III. Recenzje i omówienia:
1. Recenzja: Artur Mezglewski, Polski model edukacji religijnej 

w szkołach publicznych. Aspekty prawne, Lublin: Wydawnictwo 
KUL, 2009, ss. 290, „Studia z Prawa Wyznaniowego” 2011, t. 14, 
s. 349-354.

Ks. dr Wacław Siwak
I. Książki:
A. Autorskie
1. Matka Boża Śnieżna — Królowa Rodzin z jarosławskiej kolegiaty, Jaro

sław — Przemyśl 2011, ss. 154.
B. Współredakcje
1. Matka Boża Murkowa Obrończyni wiary. Ku głębszemu rozumieniu 

tytułu, red. W. Siwak, W. Janiga, Krosno — Przemyśl 2011, ss. 180.
2. Macierzyńska misja Maryi w świetle maryjnych tytułów encykliki Su- 

premi apostolatus ojjicio Leona XIII (1 IX 1883). Czy tanki październi
kowe 2011, red. W. Siwak, W. Janiga, Przemyśl 2011.

3. „Premislia Christiana” (2010/2011) t. 14. [Redakcja: N. Podhorecki 
(red. naczelny), W. Siwak, J. Żygała].

II. Artykuły naukowe:
1. Jaka Maryja dla XXI wieku? Maryja w korelacjach z Bogiem, Kościo

łem i człowiekiem, w: Matka i Mistrzyni. Obecność Maryi w formacji in
telektualnej i duchowej. Materiały z sympozjum mariologicznego zorga
nizowanego przez Centrum Formacji Maryjnej „Salvatoris Mater” (Li- 
cheń Stary, 15 XI2008 r., red. J. Kumała, Licheń Stary 2010, s. 11-73; 
toż: „Salvatoris Mater” 11(2009) nr 4, s. 195-248.

2. Trynitarny wymiar duchowości maryjnej, „Salvatoris Mater” 12(2010) 
nr 1-2, s. 41-57.

3. Niepokalana — Patronka Marianów, „Salvatoris Mater” 12(2010) nr 3-4, 
s. 196-197.

4. Pseudoeklezjalność sekt i jej implikacje dla duszpasterstwa, w: Nove 
naboźenske hnutia, sekty a alternativna spiritualita v kontexte postmo- 
derny, red. K. Kardis, M. Kardis, Preśov 2010, s. 503-517.

5. Imeratyw maryjnego wymiaru chrześcijańskiej duchowości, w: Disputa- 
tiones quodlibetales. Duśa & Europa, red. R. Śoltes, D. Hruśka, P. Dan- 
cak, Preśov 2011, s. 69-79.
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6. Maryjne itinerarium wiary wzorem dla wierzących, w: Matka Boża 
Murkowa Obrończyni wiary. Ku głębszemu rozumieniu tytułu, red. W. 
Siwak, W. Janiga, Krosno — Przemyśl 2011, s. 41— 62.

7. Umocninieni znakiem Cudownego Medałika w apostolskim posługiwa
niu. Z teologii wizerunku, „Premislia Christiana” (2010/2011) t. 14, s. 
225-243.

III. Recenzje i omówienia:
1. Nota cenzorska, w: Bronisław Fila, Kazania o Matce Bożej Nieustającej 

Pomocy, przygotował do druku ks. Marian Bocho, Jarosław 2010, s. 17- 
22.

2. Mariologia w Wyższym Seminarium Duchownym w Przemyślu, w: Mat
ka i Mistrzyni. Obecność Maryi w formacji intelektualnej i duchowej. 
Materiały z sympozjum mariologicznego zorganizowanego przez Cen
trum Formacji Maryjnej „Salvatoris Mater” (Licheń Stary, 15 XI 2008 
r., red. J. Kumała, Licheń Stary 2010, s. 207-208.

3. Nowe ruchy religijne, sekty i alternatywna duchowość w kontekście 
postmodernizmu. Preśov 24 III 2010, „Premislia Christiana” 
(2010/2011) t. 14, s. 501-507.

IV. Artykuły popularnonaukowe:
1. Łaskawość jarosławskiego wizerunku Matki Bożej Śnieżnej w świetle 

próśb i podziękowań zamieszczonych w Księdze łask i cudów, „W cieniu 
kolegiaty. Miesięcznik Parafii Bożego Ciała w Jarosławiu  6(2011) nr 
3, s. 9-12.

44

Ks. dr Norbert Podhorecki
I. Artykuły naukowe:
1. Das Absolute in der Geschichte. Koncepcja Objawienia według Waltera 

Kaspera, w: Objawienie Boże w interpretacji współczesnych teologów 
(Studia Theogiae Fundamentalis t.l), red. B. Kochaniewicz, Poznań 
2010, s. 209-236.

2. Attractiveness of the sects in Europę against a background of the post- 
modern relativism, w: Nove naboźenske hnutia, sekty a altemativna 
spiritualita v kontexte postmodemy, red. K. Kardis, M. Kardis, Preśov 
2010, s. 519-532.

3. The Christian understanding of freedom and the spiritual community of 
Europę, w: Disputationes ąuodlibetales. Duśa & Europa, red. R. Śoltes, 
D. Hruśka, P. Dancak, Preśov 2011, s. 57-86.

4. Ks. Jan Rąb — teolog, historyk, humanista, „Premislia Christiana” 
(2010/201 l)t. 14, s. 123-139.

5. Relatywizm na gruncie filozofii oraz nauk empirycznych, „Premislia 
Christiana” (2010/2011) t. 14, s. 405-440.
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Ks. dr Bronisław Twardzicki
I. Książki:
1. U źródeł katechezy. Podstawowe zagadnienia z katechetyki fundamen

talnej i materialnej. Przemyśl 2011 stron 637.

Ks. prof. dr hab. Marian Wolicki
I. Książki:
1. Elementy psychologii osobowości, poradnictwa i psychoterapii, Stalowa 

Wola 2011.
II. Artykuły:

1. Związek prawdy, wolności i życia w nauczaniu Jana Pawła II w: 
Semper in altum. Zawsze wzwyż, praca zbiór, pod red. ks. J. Zimne
go i N. Nyczkało, Stalowa Wola 2010, s. 147-156.

2. Podstawowe wymiary ojcostwa, „Pedagogia ojcostwa” 2010, nr 1, s. 
73-85.

3. Wartość prokreacji w procesie przemian społeczno-gospodarczych, 
w: Rodzina. Wartości. Przemiany, pod red., M. Ruszel, Stalowa Wo- 
la-Rzeszów 2010, s. 49-59.

4. Rola identyfikacji w procesie internalizacji wartości w rodzinie, w: 
Rodzina. Wartości. Przemiany, pod red., M. Ruszel, Stalowa Wola- 
Rzeszów2010, s. 155-161.

5. Rodzinne uwarunkowania aspołecznych zachowań młodzieży, w: 
Uwarunkowania, profilaktyka i resocjalizacja aspołecznych zacho
wań dzieci i młodzieży, praca zbiór, pod red. B. Kałdon i I.Kurlak, 
Warszawa 2010, s. 10-24.

6. Niektóre współczesne zagrożenia rodziny w ujęciu psychologicznym, 
w: Zagrożenia dla rodziny. Europa i Polska, pod red. M. Malikow- 
skiego i S. Gałkowskiego, Rzeszów 2010. s.101-110.

7. Miłość jako wartość w pedagogice, w: Świdnickie Studia Teologicz
ne, Rok VII (2010), nr 7 ,s . 367-376.

8. Aktywność ruchowa i jej znaczenie dla zdrowia fizycznego, psy
chicznego, społecznego i duchowego, w: Edukacja zdrowotna w na
ukach medycznych i społecznych, cz. II, pod red. naukową Teresy 
Bernadetty Kulik, Barbary Wolny, Anny Pacian, Stalowa Wola- 
Lublin 2010, s. 47-52.

9. Duchowe skutki przynależności do sekt (przedruk), w: Sekty jako 
zagrożenie i wyzwanie XXI wieku, pod red. D. Grzesiak-Witek i P. 
Witka, Stalowa Wola-Sandomierz 2010, s. 187-197,

10. Podstawowe techniki logoterapii, „Pedagogika katolicka” 2010 nr 
7(2), s. 183-193.

11. Osoba a osobowość, „Słoneczna Skała”2011 nr 75 (I-III), s. 29-31.
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12. „Esse intentionale” jako szczególna forma istnienia, w: Veritatem in 
caritate. Księga Jubileuszowa z okazji 70 urodzin Księdza Biskupa 
Profesora Jana Śrutwy. Red. ks. bp W. Depo, Ks. bp M. Leszczyń
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